
 

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 
SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA, AMBIENTE E TURISMO 

Direção Regional do Ambiente 

 
 

LICENÇA AMBIENTAL 

LA n.º 1/2017/DRA 

 

Nos termos da legislação relativa ao Licenciamento Ambiental de instalações abrangidas 

pelo regime de Prevenção e Controlo Integrado da Poluição (PCIP), é concedida a Licença 

Ambiental ao operador  

IAMA – Instituto de Alimentação de Mercados Agrícolas 

com o Número de Identificação de Pessoa Coletiva (NIPC) 512 021 155, para a instalação 

Matadouro de S. Miguel 

sita na Rua Joaquim Marques, na freguesia de Pico da Pedra, no concelho de Ribeira 

Grande, para o exercício das atividades de  

Abate de gado e de aves (produção de carne) 
[...]
(1) Os VLE referem-se a um teor de 8% de O2 nos efluentes gasosos; 

(2) Monitorização uma vez de três em três anos; 

(3) A monitorização deverá ser efetuada duas vezes em cada ano civil, com intervalo 

mínimo de dois meses entre medições. 

 

Quadro 8 – Condições de monitorização associada à fonte pontual FF5 (Chamuscador) 

 

 

 

 

 

 

 
 

(1) Os VLE referem-se a um teor de 8% de O2 nos efluentes gasosos; 

(2) Monitorização uma vez de três em três anos. 

 

A amostragem deve ser representativa das condições de funcionamento normal da instalação e 
deverá ser efetuada, sempre que possível, à carga máxima. 

Salienta-se que, sempre que tecnicamente viável, a velocidade de saída dos gases, em regime de 
funcionamento normal da instalação, deve ser garantida do seguinte modo: 

� para caudais superiores a 5000 m3/h deve ser de pelo menos 6 m/s;  

� para caudais inferiores ou iguais a 5000 m3/h deve ser de pelo menos 4 m/s. 
 

No caso das fontes com monitorização trienal, a ultrapassagem dos limiares mássicos mínimos 
estabelecidos na legislação aplicável que serviram de base para a definição das condições de 
monitorização, conduzirá à necessidade de o operador passar a efetuar monitorização 
semestralmente. Simultaneamente essa alteração deverá ser comunicada à DRA, de forma a ser 

Parâmetros 
VLE (1) (2) 

(mg/m3N) 

Frequência de 

Monitorização 

FF5 

Óxidos de Azoto (NOx) 300 
Trienal (5) 

COV (expresso em C) 200 



LA n.º 1/2017/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  9 / 34 

reavaliada a eventual necessidade de alteração da frequência e/ou tipo de monitorização assim 
impostos por força dessa alteração. Deverá também o operador comunicar as alterações que 
originaram o ultrapassar dos referidos limiares mássicos.  

 

Quadro 9 – Condições de monitorização em contínuo associadas à fonte pontual FF4 (Incinerador) 

Parâmetros 

VLE (1) (2) (mg/m3N) 

A 
Valores médios 

diários  

B 
Valores médios a 

intervalos de  
30 minutos 

C 
Valores médios a 

intervalos de  
10 minutos 

Partículas 10 30 - 

Ácido Clorídrico (HCl) 10 60 - 

Substâncias orgânicas em 
forma gasosa e de vapor, 
expressas em carbono 
orgânico total (COT) 

10 20 - 

Ácido Fluorídrico (HF) 1 4 - 

Dióxido de enxofre (SO2) 50 200 - 

Óxidos de azoto (NOx), ou a 
soma das concentrações de 
monóxidos de azoto (NO) e 
dióxido de azoto (NO2), 
expressos como dióxido de 
azoto 

200 400 - 

Monóxido de carbono (CO) 50 100 150 

(1) Estipulados na parte 2 do anexo VI do Decreto-Lei n.º 127/2013, de 30 de agosto; 

(2) Temperatura de 273 K, pressão de 101,3 kPa e teor de oxigénio de 11% e gás seco. 

 
Quadro 10 – Condições de monitorização pontual associadas à fonte FF4 

Parâmetros 
VLE (1) 

(mg/m3N) 
Frequência de 
Monitorização 

Mercúrio e seus compostos (Hg) 0,05  

Pelo menos duas 

vezes por ano, 

com um intervalo 

mínimo de dois 

meses entre 

medições 

Cádmio e seus compostos (Cd) 

Tálio e seus compostos (Tl) 
Total: 0,05 

Antimónio e seus compostos (Sb) 

Arsénio e seus compostos (As) 

Chumbo e seus compostos (Pb) 

Crómio e seus compostos (Cr) 

Cobalto e seus compostos (Co) 

Cobre e seus compostos (Cu) 

Manganês e seus compostos (Mn) 

Níquel e seus compostos (Ni) 

Vanádio e seus compostos (V) 

Total: 0,5 

Dioxinas e Furanos(2)(PCDD + PCDF) 
0,1 

(ng TEQ/m3N) 
(1) Temperatura de 273 K, pressão de 101,3 kPa e teor de oxigénio de 11% e gás seco; 

(2) O VLE refere-se à concentração total de dioxinas e furanos calculada de acordo com a 

parte 1 do anexo VI do Decreto-Lei n.º 127/2013, de 30 de agosto. 
 



LA n.º 1/2017/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  10 / 34 

As medições em contínuo deverão englobar os correspondentes parâmetros de funcionamento, 
designadamente: temperatura próxima da parede interna ou de outro ponto representativo da 
câmara de combustão, temperatura dos gases de escape, pressão dos gases de escape, teor de 
vapor de água, teor de oxigénio dos gases de escape e caudal dos gases de escape. 

A amostragem pontual deve ser representativa das condições de funcionamento normal da 
instalação e deverá ser efetuada, sempre que possível à carga máxima. 

Relativamente ao cumprimento dos valores limite de emissão, estes consideram-se cumpridos 
se: 

� nenhum dos valores médios diários ultrapassar qualquer dos valores limite de emissão 
estabelecidos a negrito na coluna A do quadro 9 (situações de monitorização em 
contínuo); 

� nenhum dos valores médios a intervalos de 30 minutos (média de 30 minutos) 
ultrapassar qualquer dos valores limite de emissão estabelecidos na coluna B do 
quadro 9 (situações de monitorização em contínuo); 

� nenhum dos valores médios, ao longo do período de amostragem fixado, para os metais 
pesados, dioxinas e furanos ou outras situações de monitorização pontual, ultrapassar 
os valores limite de emissão estabelecidos no quadro 10; 

� no caso do monóxido de carbono: 

o Pelo menos 97% do valor médio diário ao longo do ano não exceda o VLE da 
coluna A do quadro 9; 

o Pelo menos 95% de todos os valores médios ao longo de cada período de 
10 minutos obtidos durante qualquer período diário ou todos os valores obtidos 
durante o mesmo período não excedam o VLE das colunas B e C do quadro 9. 

Sendo ainda de aplicação subsidiária o referido nos pontos 1.2 a 1.6 da parte 7 do anexo VI do 
Decreto-Lei n.º 127/2013, de 30 de agosto ou outro diploma que o venha substituir. 

Nas fontes pontuais sujeitas a controlo das emissões para a atmosfera, deverá ser efetuado pelo 
menos uma vez de três em três anos, uma medição recorrendo a um laboratório externo 
acreditado.  

Os equipamentos de medição em contínuo deverão ser submetidos a controlo metrológico, 
efetuado por laboratórios acreditados no âmbito do Sistema Português da Qualidade, pelo 
menos uma vez por ano. Para estes, deverá ainda ser efetuada uma calibração dinâmica, 
mediante medições paralelas e utilizando métodos de referência, pelo menos de três em três 
anos, sem prejuízo das operações de calibração a que os mesmos venham a ser submetidos, de 
acordo com a periodicidade e outros requisitos constantes dos respetivos manuais de 
exploração. Devem ser aplicados os procedimentos decorrentes da norma EN 14181:2003, ou 
norma posterior que a venha substituir, referente à garantia de qualidade dos sistemas de 
monitorização em contínuo. 

Quanto à fonte FF4 (incineradora) o operador dispõe até ao final de 2018 para dotar a referida 
fonte de monitorização em contínuo. Sendo de alertar a averiguação do cumprimento dos VLE 
sem equipamentos ou medidas de redução das emissões gasosas. Algo que certamente não será 
possível, pelo que esta alteração implicará igualmente a instalação de sistemas de tratamento 
dos gases de emissão de modo a conseguir cumprir com os VLE da legislação. 

A comunicação dos resultados da monitorização deverá ser efetuada à DRA: 



LA n.º 1/2017/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  11 / 34 

� com uma periodicidade trimestral e até 30 dias após cada trimestre, no caso dos 
resultados da monitorização em contínuo. Os relatórios dos resultados destas 
monitorizações devem conter a informação constante do Anexo II.1 desta LA; 

� logo que disponíveis, até um máximo de 60 dias seguidos contados a partir da data de 
realização da monitorização, no caso da monitorização pontual. Os relatórios dos 
resultados destas monitorizações devem conter a informação constante do Anexo II.2 
desta LA. 

As situações em que os VLE podem ser excecionalmente ultrapassados, abrangidos pelos regimes 
de tolerância, nos períodos de avaria ou mau funcionamento dos sistemas de tratamento dos 
efluentes gasosos, devem ser obrigatoriamente comunicados à DRA no prazo de 48 horas, bem 
como todas as outras situações em que a monitorização em contínuo indique que foram 
excedidos os VLE fixados. Sempre que aplicável, deve ainda ser cumprido o estipulado no ponto 
4 desta licença (Prevenção e controlo de acidentes/Gestão de situações de emergência). 

Se for verificada alguma situação de incumprimento nas avaliações efetuadas, devem ser 
adotadas de imediato medidas corretivas adequadas, após as quais deverá ser efetuada uma 
nova avaliação da conformidade. Deve ainda ser cumprido o estipulado no ponto 4 desta licença 
(Prevenção e controlo de acidentes/Gestão de situações de emergência).  

 
 

2.2.2. Emissões de Águas Residuais e Pluviais 

Na instalação são gerados dois tipos de efluentes líquidos, designadamente, águas residuais 
domésticas, provenientes das instalações sociais, e águas residuais industriais, partilhando ambas 
a mesma rede de drenagem, até ao ponto de descarga (ES1).  

As águas residuais industriais são constituídas por:  

� Águas resultantes do processo de abate e das unidades de transformação de subprodutos 
e preparados de carne;  

� Águas pluviais provenientes da bacia de retenção dos depósitos de fuelóleo;  

� Águas pluviais provenientes do separador água/óleo incorporado no reservatório de 
gasóleo;  

� Águas pluviais contaminadas provenientes da zona suja da instalação.  

Na instalação existe ainda uma rede de drenagem de águas pluviais, que recolhe as águas pluviais 
dos telhados dos edifícios e das zonas pavimentadas não cobertas, as quais são encaminhadas para 
o solo (código ES2). 

As águas pluviais provenientes do edifício 1 (grandes espécies), conforme referido no 
ponto 2.1.2.1. desta LA, é utilizado para rega de espaços verdes, lavagens de zonas exteriores e 
zonas sujas. 

 

2.2.2.1. Sistemas de drenagem e tratamento 

As águas residuais domésticas e industriais são previamente submetidas a um tratamento na 
Estação de Tratamento de Águas Residuais Industriais (ETARI) da instalação, a qual é constituída 
pelas seguintes operações: 

 

 



LA n.º 1/2017/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  12 / 34 

Fase líquida: 

1. Gradagem/Tamisagem: as águas residuais são sujeitas a uma gradagem inicial dos sólidos 
grosseiros previamente à sua elevação para o desarenador/desengordurador; 

2. Desarenador/Desengordurador 1: destinado à remoção de areias e gorduras através de 
um arejador mecânico submergível, cujo efluente é posteriormente encaminhado para o 
tanque de equalização; 

3. Tanque de equalização: permite promover a mistura dos diversos efluentes, amortização 
de cargas e alimentação de um caudal constante ao tanque de arejamento; 

4. Tanque de arejamento: é efetuada a oxidação biológica da matéria orgânica poluente (CBO 
e CQO); 

5. Desgasificação/extração de lamas em excesso: permite efetuar a desgaseificação natural 
do efluente sem a necessidade de agitação complementar, possuindo duas bombas 
submersíveis para a remoção de lamas previamente ao encaminhamento para o 
decantador; 

6. Decantador secundário: ocorre a separação da fase líquida, a qual é encaminhada para 
destino final e da fase sólida, onde as espumas formadas na superfície são evacuadas para 
o poço de bombagem de sobrenadantes e as lamas depositadas no fundo são 
encaminhadas para o poço de recirculação de lamas. 
 

Fase sólida 

7. Grelha de Espessamento: as lamas são introduzidas na grelha num floculador, onde são 
misturadas com um polieletrólito; 

8. Desidratação das lamas: efetuada em tanque de repartição, com filtro de banda; 

9. Estabilização química das lamas: efetuada através de doseamento de cal viva. 

O sistema de tratamento das águas residuais destina-se ao tratamento de um caudal médio de 
500 m3/d e de um caudal de ponta horário de 125 m3/h, sendo descarregado no ponto ES1.  

À data de emissão da presente LA, os boletins de monitorização das águas residuais permitem 
averiguar que para as condições existentes no atual sistema de tratamento verifica-se 
incumprimentos dos VLE legalmente impostos para alguns parâmetros. Assim, deverão ser 
realizadas todas as ações indicadas no âmbito do procedimento de renovação da licença ambiental 
até finais de 2018 etapa em que deverá verificar-se o cumprimento de todos os VEA na descarga 
para o solo, nomeadamente: 

� Montagem de equipamento (sem fim) para recolha dos sólidos provenientes do tamisador; 

� Substituição do escaldão horizontal por escaldão vertical; 

� Sistemas de lavagem com redução de consumos de água, a aplicar na lavagem de aventais; 

� Dar chuveiro a suínos utilizando sistemas para controlo de tempo; 

� Aquisição de uma DAF (Equipamento de flotação por ar dissolvido) a ser montada antes da 
saída do canal Parshall, reforçando a extração de partículas sólidas mais finas e reutilizando 
essa mesma água para o equipamento GDD (responsável pela desidratação de lamas); 

� Construção de um reservatório com capacidade para 500 m3, com o objetivo de 
armazenamento do efluente de um dia de laboração, permitindo a gestão eficaz do 
tratamento a jusante do referido reservatório; 



LA n.º 1/2017/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  13 / 34 

� Ajuste do plano de produção, de modo a homogeneizar a carga orgânica presente nas 
águas sujeitas a tratamento na ETAR; 

� Implementação de medidas que permitam a remoção de azoto e fósforo, no caso de se 
verificar necessário, de modo a dar cumprimento ao indicado no alvará de descarga de 
águas residuais.  

Qualquer alteração nas redes de drenagem das águas residuais ou das águas pluviais deverá ser 
comunicada previamente à DRA. 
 

2.2.2.2. Pontos de emissão 

Os pontos de emissão de águas residuais e pluviais encontram-se identificados no Quadro 10.  

 

Quadro 10 – Pontos de emissão de águas residuais e pluviais 

Ponto de 
Emissão/ 
Descarga 

Coordenadas 
(Sistema de 

referência EPSG 5015) 
Tipo Origem 

Meio 
recetor 

Regime de 
descarga 

ES1 
M= 37.781230 
P= -25.596782 

Doméstico 
e Industrial 

LT1 – efluente doméstico e 
industrial 

Solo 
Descontínuo 

(1) 

ES2 
M= 37.782956 
P = -25.598719 

Pluviais 
Escorrências dos telhados 

dos edifícios 2,3 e 4, e zonas 
pavimentadas não cobertas 

Solo Esporádico 

(1) – Com caudalímetro associado. 
 

 

O operador encontra-se autorizado pela DRA à utilização do domínio hídrico para efeitos de 
descarga de águas residuais, de acordo com a Licença de Utilização n.º AR/2016/55 de 9 de 
dezembro, constante do Anexo III desta LA. 

 
 
 

2.2.2.3. Monitorização 

O controlo das águas residuais tratadas e encaminhadas para o solo deverá ser efetuado de acordo 
com o especificado na licença de descarga de águas residuais – Alvará n.º AR/2016/55, de 9 de 
dezembro, constante do Anexo III desta LA. 
 

2.2.3. Ruído 

O matadouro situa-se numa zona industrial, não existindo recetores sensíveis próximos.  

A gestão dos equipamentos utilizados na atividade da instalação deve ser efetuada tendo em 
atenção a necessidade de controlar o ruído. 

 

2.3 Resíduos e Monitorização 

Deverá ser mantida a implementação na instalação do Plano Interno de Prevenção e Gestão de 
Resíduos (PIPGR) aprovado pela DRA, o qual deverá manter-se atualizado, devendo estar definido 
um gestor de resíduos que assegure o cumprimento da execução do plano e sirva de interlocutor 
com a DRA quanto a questões relacionadas com essa implementação. 

Deverá ser efetuado o acompanhamento da implementação do PIPGR, assim como a sua avaliação 
e revisão sempre que relevante e com uma periodicidade mínima de um ano, devendo ser 
indicadas (e devidamente justificadas) as eventuais alterações ao plano no RAA respetivo. 



LA n.º 1/2017/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 